
Información de Firmantes del Documento

JAVIER BENITO DE LA TORRE - SECRETARIO/A DISTRITO Fecha Firma: 15/03/2023 14:05:16
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1ELP1M3GS9IJ0NFR

 

 

 

 

 

Junta Municipal, sesión ordinaria 21/03/2023 
CONVOCATORIA y ORDEN DEL DÍA  Página 1 de 4 

   
 
 

CONVOCATORIA 

Junta Municipal del Distrito de Barajas 

Martes, 21 de marzo de 2023 

17:30 horas 

Salón de actos de la Junta Municipal del Distrito 

 

La Concejalía Presidencia del Distrito, por Decreto del día 13 de marzo de 2023, 
ha dispuesto convocar a la Junta Municipal del Distrito para celebrar sesión ordinaria 
en la fecha, hora y lugar indicados, con el orden del día que a continuación se 
relaciona. 

 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

 

§ 1. APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR 

Punto 1. Aprobación, en su caso, del acta de la Sesión Ordinaria de fecha 21 de 
febrero de 2023. 

§ 2. PARTE RESOLUTIVA 

Propuesta de la Concejala Presidenta 

Punto 2. Proponiendo a la Junta Municipal del Distrito, para su elevación a la 
Junta de Gobierno a través del Área de Gobierno competente la 
asignación del nombre “Jardín del Chico de la eterna sonrisa” al jardín 
anexo al CEIP Guadalajara, del distrito Barajas. 

Proposiciones de los Grupos Políticos  

Punto 3. Proposición número 2023/0345939, presentada por el Grupo Municipal 
Vox, instando al órgano competente para que se realice la limpieza de 
la suciedad y poda de la vegetación que invade la vía de servicio de la 
autovía M-11 dirección norte, desde su inicio en la rotonda donde 
finaliza la Calle Mistral. 



Información de Firmantes del Documento

JAVIER BENITO DE LA TORRE - SECRETARIO/A DISTRITO Fecha Firma: 15/03/2023 14:05:16
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1ELP1M3GS9IJ0NFR

 

 

 

 

 

Junta Municipal, sesión ordinaria 21/03/2023 
CONVOCATORIA y ORDEN DEL DÍA  Página 2 de 4 

Punto 4. Proposición número 2023/0345947, presentada por el Grupo Municipal 
Vox, instando a la Junta Municipal de Barajas o que esta inste al órgano 
competente para que se asfalte de manera urgente el Paseo de la 
Alameda de Osuna a la altura de la entrada del Parque del Capricho. 

§ 3. PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL 

Preguntas 

Punto 5. Pregunta número 2023/0344595, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer qué nos puede decir la Concejala Presidenta 
sobre el proyecto de ampliación del CEIP Margaret Thatcher y en qué 
estado se encuentra. 

Punto 6. Pregunta número 2023/0344602, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer si considera la Concejala-Presidenta que las salas 
de lectura que tenemos en el Distrito son apropiadas para lo que 
demandan las vecinas y vecinos de Barajas. 

Punto 7. Pregunta número 2023/0344608, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer qué respuesta ha recibido de la Consejería de 
Sanidad, o del organismo correspondiente, sobre la iniciativa 
presentada en mayo del 2022 relativa al Centro de Salud Mental. 

Punto 8. Pregunta número 2023/0344623, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer cómo valora la Concejala-Presidenta la 
conservación y el mantenimiento del patrimonio histórico cultural del 
Distrito de Barajas. 

Punto 9. Pregunta número 2023/0344634, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer cómo está previsto que se mejore la conectividad 
y funcionalidad del carril bici situado en la calle Riaño. 

Punto 10. Pregunta número 2023/0344649, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer cuándo se instalarán los pasos de cebra previstos 
en la calle Ayerbe. 

Punto 11. Pregunta número 2023/0345948, del Grupo Municipal Vox, interesando 
conocer cuántas plazas de aparcamiento de motos se han ejecutado 
conforme a la propuesta traída por este Grupo en febrero de 2022. 

Punto 12. Pregunta número 2023/0345951, del Grupo Municipal Vox, interesando 
conocer en qué situación se encuentra la ejecución de la nueva 
marquesina de la parada de autobús, número 5844, que se encuentra 
enfrente del colegio Margaret Thatcher. 

Punto 13. Pregunta número 2023/0345954, del Grupo Municipal Vox, interesando 
conocer en qué zonas se ha ejecutado la propuesta aprobada en junio 



Información de Firmantes del Documento

JAVIER BENITO DE LA TORRE - SECRETARIO/A DISTRITO Fecha Firma: 15/03/2023 14:05:16
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1ELP1M3GS9IJ0NFR

 

 

 

 

 

Junta Municipal, sesión ordinaria 21/03/2023 
CONVOCATORIA y ORDEN DEL DÍA  Página 3 de 4 

de 2022 en relación a la limpieza de las pintadas existentes en todo el 
Distrito. 

Punto 14. Pregunta número 2023/0346395, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer qué valoración hace la Concejala Presidenta de la 
implementación del proyecto "Bosque Metropolitano" en el distrito de 
Barajas. 

Punto 15. Pregunta número 2023/0346397, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer qué valoración hace la Concejala Presidenta de 
las medidas llevadas a cabo por el Ayuntamiento de Madrid en los 
entornos escolares del distrito de Barajas. 

Punto 16. Pregunta número 2023/0346407, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer qué valoración hace la Concejala Presidenta de la 
protección, rehabilitación y potenciación del patrimonio cultural, natural 
y urbano del distrito de Barajas durante su mandato. 

Punto 17. Pregunta número 2023/0346420, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer qué acciones se están llevando a cabo para 
mejorar la calidad de vida y proporcionar los servicios necesarios a la 
ciudadanía que reside en el entorno de las calles Ezequiel Peñalver y 
Tauro. 

Punto 18. Pregunta número 2023/0346438, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer cuándo prevé la Concejala Presidenta de la Junta 
Municipal de Barajas la apertura al público del nuevo polideportivo 
previsto en la calle Mistral y la piscina de verano anexa. 

Punto 19. Pregunta número 2023/0351107, del Grupo Municipal Mixto, 
interesando conocer qué asistencia ha tenido el ciclo de sesiones 
formativas para familias con adolescentes en el IES Alameda de 
Osuna.  

Punto 20. Pregunta número 2023/0351121, del Grupo Municipal Mixto, 
interesando conocer cómo valora los hechos sucedidos hace unas 
semanas, cuando la policía rescató a una mujer secuestrada por su 
exmarido y la liberación de un intermediario de droga retenido tras una 
venta de falsa cocaína. 

Punto 21. Pregunta número 2023/0351128, del Grupo Municipal Mixto, 
interesando conocer qué medidas se van a tomar para que no vuelva 
a secarse el arbolado, como el año pasado.  

Punto 22. Pregunta número 2023/0351143, del Grupo Municipal Mixto, 
interesando conocer la situación de la colonia felina situada en el 
parque de la calle Acuario y qué se ha hecho al respecto.  

Punto 23. Pregunta número 2023/0351853, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer en qué estado se encuentran los trámites para la 



Información de Firmantes del Documento

JAVIER BENITO DE LA TORRE - SECRETARIO/A DISTRITO Fecha Firma: 15/03/2023 14:05:16
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1ELP1M3GS9IJ0NFR

 

 

 

 

 

Junta Municipal, sesión ordinaria 21/03/2023 
CONVOCATORIA y ORDEN DEL DÍA  Página 4 de 4 

instalación de la placa en homenaje a Pepe Kiosco, iniciativa aprobada 
por unanimidad en octubre de 2022. 

 

Información de la Concejalía Presidencia y la Coordinación del Distrito 

Punto 24. Dar cuenta de los decretos y resoluciones de la Concejalía Presidencia 
y la Coordinación del Distrito, adoptados durante el mes de enero de 
2023. 

 

EL SECRETARIO DEL DISTRITO DE BARAJAS 

Fdo. Javier Benito de la Torre 






 


 


 


 


 


Junta Municipal, sesión ordinaria 21/03/2023 
CONVOCATORIA y ORDEN DEL DÍA  Página 1 de 4 


   
 
 


CONVOCATORIA 


Junta Municipal del Distrito de Barajas 


Martes, 21 de marzo de 2023 


17:30 horas 


Salón de actos de la Junta Municipal del Distrito 


 


La Concejalía Presidencia del Distrito, por Decreto del día 13 de marzo de 2023, 
ha dispuesto convocar a la Junta Municipal del Distrito para celebrar sesión ordinaria 
en la fecha, hora y lugar indicados, con el orden del día que a continuación se 
relaciona. 


 


 


ORDEN DEL DÍA 


 


 


§ 1. APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR 


Punto 1. Aprobación, en su caso, del acta de la Sesión Ordinaria de fecha 21 de 
febrero de 2023. 


§ 2. PARTE RESOLUTIVA 


Propuesta de la Concejala Presidenta 


Punto 2. Proponiendo a la Junta Municipal del Distrito, para su elevación a la 
Junta de Gobierno a través del Área de Gobierno competente la 
asignación del nombre “Jardín del Chico de la eterna sonrisa” al jardín 
anexo al CEIP Guadalajara, del distrito Barajas. 


Proposiciones de los Grupos Políticos  


Punto 3. Proposición número 2023/0345939, presentada por el Grupo Municipal 
Vox, instando al órgano competente para que se realice la limpieza de 
la suciedad y poda de la vegetación que invade la vía de servicio de la 
autovía M-11 dirección norte, desde su inicio en la rotonda donde 
finaliza la Calle Mistral. 







 


 


 


 


 


Junta Municipal, sesión ordinaria 21/03/2023 
CONVOCATORIA y ORDEN DEL DÍA  Página 2 de 4 


Punto 4. Proposición número 2023/0345947, presentada por el Grupo Municipal 
Vox, instando a la Junta Municipal de Barajas o que esta inste al órgano 
competente para que se asfalte de manera urgente el Paseo de la 
Alameda de Osuna a la altura de la entrada del Parque del Capricho. 


§ 3. PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL 


Preguntas 


Punto 5. Pregunta número 2023/0344595, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer qué nos puede decir la Concejala Presidenta 
sobre el proyecto de ampliación del CEIP Margaret Thatcher y en qué 
estado se encuentra. 


Punto 6. Pregunta número 2023/0344602, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer si considera la Concejala-Presidenta que las salas 
de lectura que tenemos en el Distrito son apropiadas para lo que 
demandan las vecinas y vecinos de Barajas. 


Punto 7. Pregunta número 2023/0344608, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer qué respuesta ha recibido de la Consejería de 
Sanidad, o del organismo correspondiente, sobre la iniciativa 
presentada en mayo del 2022 relativa al Centro de Salud Mental. 


Punto 8. Pregunta número 2023/0344623, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer cómo valora la Concejala-Presidenta la 
conservación y el mantenimiento del patrimonio histórico cultural del 
Distrito de Barajas. 


Punto 9. Pregunta número 2023/0344634, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer cómo está previsto que se mejore la conectividad 
y funcionalidad del carril bici situado en la calle Riaño. 


Punto 10. Pregunta número 2023/0344649, del Grupo Municipal Socialista, 
interesando conocer cuándo se instalarán los pasos de cebra previstos 
en la calle Ayerbe. 


Punto 11. Pregunta número 2023/0345948, del Grupo Municipal Vox, interesando 
conocer cuántas plazas de aparcamiento de motos se han ejecutado 
conforme a la propuesta traída por este Grupo en febrero de 2022. 


Punto 12. Pregunta número 2023/0345951, del Grupo Municipal Vox, interesando 
conocer en qué situación se encuentra la ejecución de la nueva 
marquesina de la parada de autobús, número 5844, que se encuentra 
enfrente del colegio Margaret Thatcher. 


Punto 13. Pregunta número 2023/0345954, del Grupo Municipal Vox, interesando 
conocer en qué zonas se ha ejecutado la propuesta aprobada en junio 







 


 


 


 


 


Junta Municipal, sesión ordinaria 21/03/2023 
CONVOCATORIA y ORDEN DEL DÍA  Página 3 de 4 


de 2022 en relación a la limpieza de las pintadas existentes en todo el 
Distrito. 


Punto 14. Pregunta número 2023/0346395, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer qué valoración hace la Concejala Presidenta de la 
implementación del proyecto "Bosque Metropolitano" en el distrito de 
Barajas. 


Punto 15. Pregunta número 2023/0346397, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer qué valoración hace la Concejala Presidenta de 
las medidas llevadas a cabo por el Ayuntamiento de Madrid en los 
entornos escolares del distrito de Barajas. 


Punto 16. Pregunta número 2023/0346407, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer qué valoración hace la Concejala Presidenta de la 
protección, rehabilitación y potenciación del patrimonio cultural, natural 
y urbano del distrito de Barajas durante su mandato. 


Punto 17. Pregunta número 2023/0346420, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer qué acciones se están llevando a cabo para 
mejorar la calidad de vida y proporcionar los servicios necesarios a la 
ciudadanía que reside en el entorno de las calles Ezequiel Peñalver y 
Tauro. 


Punto 18. Pregunta número 2023/0346438, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer cuándo prevé la Concejala Presidenta de la Junta 
Municipal de Barajas la apertura al público del nuevo polideportivo 
previsto en la calle Mistral y la piscina de verano anexa. 


Punto 19. Pregunta número 2023/0351107, del Grupo Municipal Mixto, 
interesando conocer qué asistencia ha tenido el ciclo de sesiones 
formativas para familias con adolescentes en el IES Alameda de 
Osuna.  


Punto 20. Pregunta número 2023/0351121, del Grupo Municipal Mixto, 
interesando conocer cómo valora los hechos sucedidos hace unas 
semanas, cuando la policía rescató a una mujer secuestrada por su 
exmarido y la liberación de un intermediario de droga retenido tras una 
venta de falsa cocaína. 


Punto 21. Pregunta número 2023/0351128, del Grupo Municipal Mixto, 
interesando conocer qué medidas se van a tomar para que no vuelva 
a secarse el arbolado, como el año pasado.  


Punto 22. Pregunta número 2023/0351143, del Grupo Municipal Mixto, 
interesando conocer la situación de la colonia felina situada en el 
parque de la calle Acuario y qué se ha hecho al respecto.  


Punto 23. Pregunta número 2023/0351853, del Grupo Municipal Más Madrid, 
interesando conocer en qué estado se encuentran los trámites para la 







 


 


 


 


 


Junta Municipal, sesión ordinaria 21/03/2023 
CONVOCATORIA y ORDEN DEL DÍA  Página 4 de 4 


instalación de la placa en homenaje a Pepe Kiosco, iniciativa aprobada 
por unanimidad en octubre de 2022. 


 


Información de la Concejalía Presidencia y la Coordinación del Distrito 


Punto 24. Dar cuenta de los decretos y resoluciones de la Concejalía Presidencia 
y la Coordinación del Distrito, adoptados durante el mes de enero de 
2023. 


 


EL SECRETARIO DEL DISTRITO DE BARAJAS 


Fdo. Javier Benito de la Torre 





				2023-03-15T14:05:15+0100

		BENITO DE LA TORRE JAVIER - 05207573M










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       tocSgkmJkyoznmQf11WdrR1N/a8=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 1481778889  segundoApellidoResponsable DE LA TORRE  primerApellidoResponsable BENITO  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=BENITO DE LA TORRE JAVIER - 05207573M,givenName=JAVIER,SN=BENITO DE LA TORRE,serialNumber=IDCES-05207573M,T=SECRETARIO/A DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa SECRETARIA DE DISTRITO BARAJAS  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIO/A DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 05207573M  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2021-06-10 jue 09:18:28 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable BENITO DE LA TORRE  validoHasta 2026-06-10 mié 09:48:28 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable JAVIER BENITO DE LA TORRE  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable JAVIER  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481778889    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481778889 CN=BENITO DE LA TORRE JAVIER - 05207573M,givenName=JAVIER,SN=BENITO DE LA TORRE,serialNumber=IDCES-05207573M,T=SECRETARIO/A DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     O1j7VIUU1v8zqkjN+/AiNwtkNMc= 2023-03-15T13:06:57.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2023-03-15T13:06:57.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      We4cRqG2cLgIM8sXpWtqzf9rXCA= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#

